НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

ТИМЧЕНКО ВІТАЛІЙ МИКОЛАЙОВИЧ

УДК 101:316.7

**ОБМІН І ДАРУВАННЯ ЯК СОЦІОКУЛЬТУРНІ ЯВИЩА:
ПОРІВНЯЛЬНИЙ АНАЛІЗ**

09.00.03 – соціальна філософія і філософія історії

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2015

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії Центру гуманітарної освіти НАН України.

Науковий керівник – доктор філософських наук, професор
Рижко Володимир Антонович,
Центр гуманітарної освіти НАН України,
директор.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук
Кудря Ігор Георгійович,
Київський університет права НАН України,
завідуючий кафедрою філософії
та суспільно-гуманітарних дисциплін;

кандидат філософських наук, доцент
Лакуша Наталія Михайлівна,
Київський національний університет
будівництва і архітектури,
доцент кафедри філософії.

Захист відбудеться 19 жовтня 2015 р. об 14⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, дев'ятий поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розіслано 19 вересня 2015 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Як з'ясовує аналіз соціокультурних реалій і соціально-філософської літератури за темою дослідження, характеру соціальних відносин відповідає не стільки явище обміну, скільки дарування, однак в основі значної частини відносин у суспільстві і їх науково-теоретичних інтерпретацій знаходиться принцип обміну, чий вплив на соціальну сферу викликає не лише позитивні, а й істотні деструктивні наслідки (загальною ознакою яких є відчуження). Наявні теоретичні підходи здебільшого не пояснюють, чому існує множина соціокультурних явищ, які вдається зрозуміти, трансформувати і створювати завдяки даруванню, а не обміну. Це проблемне становище потребує дослідження і спонукає наукове мислення до конструктивної критики «парадигми обміну» (Д. Хоманс) завдяки такій її альтернативі, як феномен дарування.

Загальна наукова актуальність теми дослідження має наступні важливі аспекти: соціально-філософський: світова спільнота переходить до постіндустріального, інформаційного, глобального, громадянського устрою, відбувається глибока трансформація соціальних відносин, цінностей; один з аспектів цього процесу можна охарактеризувати як перехід від парадигми обміну до парадигми дарування (обмін принципово пов'язаний з матеріальним, а дарування – духовним), у зв'язку з чим перед соціальними науками постає завдання розробити «теорію дарування» (М. Попович), за допомогою якої можна пізнавати і формувати нові соціокультурні явища і відносини.

Соціально-практичний аспект: зважаючи на поширення у соціумі утилітарних, егоцентрованих стосунків, виникає потреба пошуку шляхів трансформації такого несприятливого для розвитку соціокультурних відносин становища (обміну відведена значна роль у конституюванні егоцентричних цінностей, а дару – альтруїстичних).

Гуманістичний і соціокультурний аспекти пов'язані з проблемою подолання відчуження: обмін замінює контакти людей на контакти речей, через що люди перетворюються на засоби для обміну речами.

Епістемологічний аспект: статус наукового поняття дар здобуває лише у XIX ст. (Ф. Ніцше), а статус предмету спеціального дослідження – початок і кінець XX ст. (М. Мос, Ж. Дерріда). Явище дару залишається маловивченим. Експлікація його значення потребує ґрунтовних досліджень, актуальність яких зумовлена передусім самою соціальною дійсністю (поширення благодійності й ін.), бо необхідним елементом подібних явищ є безкорисність, самопожертва, любов. Ці явища набувають планетарного поширення і суспільного схвалення саме в наш час, тобто потребують такого чинника, який принципово відрізняється від утилітарних пріоритетів минулого.

Загальногуманітарний і методологічний аспекти: з появою постнекласичної науки додатково актуалізуються явища динаміки, відкритості, нелінійності, нестабільності, невизначеності, складності, незворотності, синергії, самоорганізації (а не статичності, рівноваги, самозамкненості), а обмін належить саме до останніх. Це спонукає гуманітарне знання до переходу від сциєнтичної

парадигми і методології (яка досі займає значні позиції у соціальному пізнанні) до постсцієнтичної.

Ступінь наукової розробки проблеми. Як предмет філософського дослідження дар посідає важливе місце у Лао-цзи, Будди, Ісуса, ап. Павла, А. Августина, М. Лютера (що утворює цілу традицію, переважно релігійну, яка занепадає у Новий час), а потім поступово і спорадично з'являється у О. Конта, І. Канта, Ф. Ніцше, що стає початком перевідкриття дару у західній духовній традиції. У класичних філософсько-соціологічних теоріях XIX ст. обмін вже є одним із спеціальних об'єктів соціологічних досліджень (переважно як економічне явище), а на дар звертають особливу наукову увагу лише у XX ст. Спочатку даром цікавляться у межах етнографії, соціології, соціальної антропології, а наприкінці XX ст. дар стає одним з фокусів міждисциплінарних досліджень. Попри істотну наукову увагу до явища дару, його дослідження ще тільки розгортається: не лише у вітчизняній, а й світовій філософській літературі існує брак фундаментальних, цілісних, критичних та історичних досліджень дару і обміну. Серед вітчизняної академічної літератури ми знаходимо лише кілька авторів (В. Єрмоленко, В. Малахов, К. Пашков, М. Попович, О. Холох). Більшість публікацій у сучасній філософській думці Росії є поодинокими оглядовими статтями, які не пропонують ґрунтовного, комплексного дослідження і здебільшого не розглядають обмін і дар критично, у їх взаємозв'язку і відмінності (А. Белік, О. Долгін, О. Зубець, А. Костіна, М. Сілантьєва, А. Сусоколов, А. Ямпольська, С. Ячін). Обмін і дар та пов'язані з ними соціокультурні явища і проблеми досі не мають цілісного, загальнозначущого і асимільованого соціальною практикою розуміння та потребують тривалого розгалуженого дослідження. Тому особливістю нашого дослідження є критично-порівняльний розгляд обміну і дарування не як окремих чи внутрішньо єдиних явищ (що робиться зазвичай і, зокрема, у деяких вітчизняних авторів), а хоч і взаємопов'язаних, але принципово відмінних, а також застосування здобутих результатів для аналізу і експлікації конкретних соціокультурних явищ і проблем, у формуванні яких обмін і дар відіграють необхідну, але принципову різну роль.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження здійснено в межах науково-дослідної роботи кафедри філософії Центру гуманітарної освіти згідно теми «Філософсько-методологічна культура наукових і освітянських практик» (д/р № 01054000638) і пов'язано з основними науковими напрямками та найважливішими проблемами фундаментальних досліджень НАН України (зокрема, 3.5.1.1. Історія світової філософської думки; 3.5.1.9. Філософія культури і модерні стратегії гуманітарного знання; 3.5.1.13. Тенденції і потреби розвитку соціогуманітарної сфери України).

Мета і завдання дослідження. Експлікація, критично-порівняльний аналіз і цілісне осмислення соціокультурного впливу обміну і дарування як взаємопов'язаних, але принципово відмінних явищ.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення таких завдань:

– виявити і проаналізувати основні концепти обміну і дарування в історико-філософському знанні та особливості їх історичної і соціокультурної еволюції;

- окреслити і охарактеризувати здобутки і недоліки основних підходів до розв'язання проблеми дослідження і конкретизувати його предметне поле;
- здійснити загальну характеристику і порівняльний аналіз феноменів обміну, дарування і давання;
- розкрити загальний характер і основні форми впливу обміну на соціокультурну сферу;
- експлікувати і проаналізувати конкретні соціокультурні явища і проблеми, які конститууються і пояснюються за допомогою обміну;
- дослідити і осмислити значення обміну в контексті трансформації сучасного суспільства;
- розкрити загальний характер і соціотворчий потенціал дарування та основні моменти його реалізації у соціокультурній сфері;

[…]


Ключові слова: антропологічний, дарування, економічний, етичний, обмін, онтологічний, психологічний, соціокультурний.

Тимченко В. Н. Обмен и дарение как социокультурные явления: сравнительный анализ. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – социальная философия и философия истории. – Институт высшего образования НАПН Украины. – Киев, 2015.

Осуществлен комплексный, критически-сравнительный, обобщающий анализ обмена и дара как социокультурных явлений с целью экспликации и целостного осмысления социокультурного потенциала дарения и деструктивного влияния обмена на социокультурную сферу. Анализ показывает, что характеру социальных отношений соответствует не столько феномен обмена, сколько дара, но в основе значительной части межличностных отношений и их научно-теоретических интерпретаций находится принцип обмена, который вызывает в социальной сфере глубокие деструктивные последствия (отчуждение и др.) и представляется преимущественно как простое и позитивное явление. Наличное теоретическое знание в основном не пытается выяснить, почему существует

множество социокультурных явлений, которые удается объяснить, трансформировать и создавать благодаря не обмену, а дарению, и не столько рассматривает обмен и дар во взаимосвязи и принципиально различает, сколько смешивает (в таких формах как «обмен дарами», «дарообмен»), либо дар и определенные социальные явления редуцирует к обмену. В диссертации эта проблемная ситуация становится предметом исследования, а «парадигма обмена» (Д. Хоманс) подвергается конструктивной критике с помощью такой ее альтернативы, как феномен дарения: обмен и дар – не отдельные процессы, которые случайно или закономерно объединяются, дополняются, замещаются, а принципиально разные способы связи между явлениями, особенность которых заключается в противоположной форме движения и противоположном влиянии на социокультурную сферу.

Главной особенностью исследования является рассмотрение обмена и дара не как отдельных или внутренне единых явлений, а взаимосвязанных, но принципиально различных (Ж. Деррида), и применение достигнутых результатов для анализа и экспликации конкретных социокультурных, экономических, этических, психологических явлений и проблем, в формировании которых обмен и дар играют необходимую, но принципиально разную роль. Обмен и дар интерпретируются как «тотальные социальные факты» (М. Мосс), которые пронизывают все сферы общества, а также как формы и принципы межличностных и общественных отношений, т.е. явления, которые не воссоздаются без определенных человеческих реакций, действий, отношений.

Общая научная новизна исследования заключается в экспликации социокультурных, антропологических, онтологических аспектов дара/дарения как одного из главных конституирующих элементов множества социокультурных явлений, которые обмен, как правило, разрушает или делает невозможными: настроенность на обмен принципиально ограничивает конструктивную активность и ведет к отчуждению в форме превращения людей в средство их временного объединения для получения, присвоения, потребления частных вещей и последующего разъединения самих людей, а настроенность на дарение выявляет человеческие способности к активности, которая не обусловлена частным потреблением наличного и ведет к сотворчеству общественного (прежде всего отношений, а не сугубо материального) и объединению самих людей. Продемонстрировано, что обмен является необходимым элементом конституирования феноменов бедности, а дарение – богатства (в обмене блага конденсируются в индивидуальные состояния, в дарении – не накапливаются у некоторых, а образуют общественное богатство, которое свободно циркулирует между людьми); в обмене социальная реальность атомизируется и материализуется, в дарении – деатомизируется и одухотворяется. Материальное и духовное также определяются через принадлежность первого к процессам обмена, а второго – дарения: обмен создает материальное, частичное, частное, а дарение – духовное, свободное, общее; материальное может обмениваться, пере-даваться, а духовное, общественное, символическое, информационное – нет (материальное в обмене отчуждается, перемещается, взаимопотребляется; духовное – дарится,

сотворяется, приумножается). Эксплицированы конкретные формы и функции обмена и дарения в современном обществе.

Теоретическое и практическое значение результатов исследования заключается в экспликации и демонстрации социокультурного потенциала дарения, который предотвращает деструктивные эффекты обмена в социокультурной сфере (или их нейтрализует, ограничивает), а также объясняет, решает социокультурные проблемы и конституирует множество социокультурных явлений там, где на это не способен обмен.

Ключевые слова: антропологический, дарение, обмен, онтологический, психологический, социокультурный, экономический, этический.

Timchenko V. M. Exchange and gift as socio-cultural phenomena: comparative analysis. – Manuscript.

Dissertation for earning a scientific degree of the candidate of philosophical sciences in specialty 09.00.03 – social philosophy and philosophy of history. – Institute of Higher Education of the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2015.

The dissertation is carried out comprehensive critical and comparative as well as generalizing analysis of the exchange and gift as socio-cultural phenomena in order to reveal and holistically understand the socio-cultural potential of gifting and destructive impact of exchange on socio-cultural sphere. The distinctive feature of research is consideration of an exchange and gift not as separate or internally uniform phenomena but related as well as essentially various and application results of research for analysis and explication specific socio-cultural, economical, ethical, psychological phenomena and problems in the formation of which an exchange as well as gift is playing necessary but fundamentally different role.

The general scientific novelty, theoretical and practical results of research consist in explication and demonstration socio-cultural, anthropological, ontological potential of gift which prevents destructive effects of exchange in socio-cultural sphere (as well as neutralizes or limits them) and also it explains and decides socio-cultural problems, constitutes multitude socio-cultural phenomena where an exchange is not able make it.

Key words: anthropological, exchange, gift, economical, ethical, ontological, psychological, socio-cultural.