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Актуальність теми дослідження висвітлюється дисертантом як з

соціально-філософських позицій, так і з позицій значущості розглянутих

проблем в соціально-практичному ракурсі. Зокрема, дослідження

проводиться з урахуванням світових тенденцій, що відбуваються починаючи

з ХХ ст., а саме: «переходу до постіндустріального, інформаційного,

глобального устрою», що призводить, загалом, до зміни «соціальних

відносин, цінностей; один із аспектів цього процесу можна охарактеризувати

як перехід від парадигми обміну до парадигми дарування». Розкриваючи

сутність обміну та дарування, автор підкреслює роль соціальних наук «у

розробці «теорії дарування» (М.Попович), за допомогою якої можна

пізнавати і формувати нові соціокультурні явища і відносини». В зв’язку з

«поширенням в соціумі егоцентрованих стосунків», дисертант наголошує на

«потребі пошуків шляхів трансформації такого несприятливого для розвитку

соціокультурних відносин становища». Актуалізується проблема подолання

відчуження в соціумі, що є нагальним питання сучасності. (Д., с.3).

В епістемологічному контексті підкреслюється, що таке явище, як дар,

залишається маловивченим та потребує певних досліджень. Наголошується,

що актуальність зумовлена певними змінами в соціумі, а саме поширення

благодійності, що несе в собі елементи безкорисності, самопожертви та

любові. (Д., с.4).

Дисертант визначає об’єктом дослідження обмін і дарування як

соціокультурні явища, що знаходить відображення в предметі дослідження –

«соціокультурні, антропологічні та онтологічні аспекти впливу обміну і дарування на

соціальну сферу». (Д., с. 6).

Метою дисертаційного дослідження виступає «експлікація, критично-

порівняльний аналіз і цілісне осмислення соціокультурного впливу обміну і

дарування як взаємопов’язаних, але принципово відмінних явищ». Для досягнення

поставленої мети, автором передбачено вирішення певних завдань, а саме: «виявити і

проаналізувати основні концепти обміну і дарування в історико-філософському

знанні та особливості їх історичної і соціокультурної еволюції; окреслити і

охарактеризувати здобутки і недоліки основних підходів до розв’язання проблеми

дослідження і конкретизувати його предметне поле; здійснити загальну

характеристику і порівняльний аналіз феноменів обміну, дарування і давання;

дослідити і осмислити значення обміну в контексті трансформації сучасного

суспільства; розкрити загальний характер і соціотворчий потенціал дарування та

основні моменти його реалізації у соціокультурний сфері; дослідити і з’ясувати

значення дарування на індивідуальному і колективному рівнях в контексті

трансформації сучасного суспільства». (Д., с. 5-6).

В роботі відмічено зв’язок з науковими програмами, планами, темами.

Підкреслено, що «дослідження здійснено в межах науково-дослідної роботи кафедри

філософії Центру гуманітарної освіти згідно теми «Філософсько-методологічна

культура наукових і освітянських практик» (д/р № 01054000638) і пов’язано з

основними науковими напрямками та найважливішими проблемами

фундаментальних досліджень НАН України (зокрема, 3.5.1.1. Історія світової

філософської думки; 3.5.1.9. Філософія культури і модерні стратегії гуманітарного

знання; 3.5.1.13. Тенденції і потреби розвитку соціогуманітарної сфери України)».

(Д., с. 5).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, є загалом достатнім. Цьому

сприяло використання широкого методологічного інструментарію та

джерельної бази. Дисертантом використано 299 джерел, що дало можливість

дослідити різноманітність аспектів дисертаційного дослідження.

Методологічною основою дисертаційного дослідження є сукупність

«використанням загальнонаукових, загальнофілософських і спеціальних методів

дослідження. Системний підхід уможливив розгляд обміну і дару як цілісних

соціокультурних явищ; герменевтичний підхід дозволив проаналізувати історико-

філософські уявлення про обмін і дар; порівняльно-історичний підхід задіяний для

експлікації закономірностей культурно-історичної трансформації обміну і дару та

соціокультурних уявлень про них; метод моделюючого узагальнення допоміг

сформулювати проблему дослідження і визначити його предметне поле; критично-

порівняльний метод, принципи типологізації і класифікації застосовано для загальної

характеристики і порівняльного аналізу обміну, дарування і давання; діалектичний

метод забезпечив дослідження обміну і дару у їх взаємозв’язку і відмінності. В якості

спеціальних застосовуються методи філософських напрямів, характерних для

предметного поля дослідження: соціальна філософія, культурологія, філософська,

культурно-соціальна й економічна антропології, соціологія знання, комунікативна

філософія, синергетика, східна філософія, психоаналітична, соціальна,

екзистенційно-гуманістична і трансперсональна психології». (Д., с.7).

Новизна та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації засвідчена використанням

теоретичних здобутків вітчизняних і зарубіжних філософів, які займалися

досліджуванням даної тематики. Роботі загалом властивий комплексний

характер дослідження та наукова новизна в методологічному аспекті.

Наукову новизну дисертаційного дослідження складають такі положення:

─ конкретизовано і продемонстровано, що обмін є необхідним елементом

формування феноменів бідності, обкрадання, а дарування – багатства, обдарування (в

обміні блага генеруються в індивідуальні статки, в даруванні – не накопичуються у

декого, а утворюють суспільне багатство, яке вільно циркулює між громадянами);

обмін створює матеріальне, часткове, приватне, а дарування – духовне, вільне,

спільне;

─ встановлено, що соціокультурні відносини зазвичай зредуковано до реакцій

давання, з яких складається обмін, що принципово відрізняє обмін і давання від дару,

який утворюється з актів дарування. Це розрізнення дозволяє запобігати витісненню

дарування даванням і обміном;

─ у вітчизняній філософській літературі в межах комплексного,

міждисциплінарного підходу здійснено експлікацію, аналіз і обґрунтування

соціокультурного, антропологічного, онтологічного потенціалу дарування, який

запобігає деструктивним ефектам обміну в соціокультурній сфері (чи їх нейтралізує,

обмежує), а також допомагає пояснювати, розв’язувати соціокультурні проблеми і

конституювати соціальні процеси там, де цього неспроможний зробити обмін, а

саме: обмін належить до суб’єкт-об’єктного типу взаємодії (не обмінюване рухає

себе, а інше рухає ним) і необхідним чином пов’язаний з формуванням влади,

власності, експлуатації, відчуження, насилля, обману, хабарництва, заздрості,

егоїзму, страху, страждання, а дарування – до суб’єкт-суб’єктного (форма саморуху) і

відіграє вирішальну роль у конституюванні феноменів свободи, відповідальності,

щастя, довіри, відкритості, щедрості, чесності, креативності, розвитку, безкорисності,

моральності, благодійності. (Д., с. 7-8).

Оцінуючи позитивно роботу Тимченка В.М. разом із тим, дисертаційне

дослідження, як і будь-яка дослідницька робота, містить певні дискусійні

моменти, недоліки, спірні положення, висвітлення та зауваження щодо яких

сприятиме більш повній та об’єктивній характеристиці результатів наукового

пошуку. Представимо окремі з них:

1. Щодо дослідження певних аспектів впливу обміну і дару на

соціокультурну сферу, а не навпаки. Дисертант акцентує увагу на тому, що

«предмет нашої уваги – обмін і дар як форми і принципи соціокультурних явищ,

процесів, а не продукт і об’єкт тих чи інших впливів. (Д., с.16). Обмін і дар суто

людські явища. В контексті вищенаведеного постає питання відносно того, що

людина існує в соціокультурному контексті, який і визначає її ставлення до цих явищ.

Як мінімум має відбуватися взаємний вплив.

2. Щодо обґрунтування положення про обмін матеріальним та

духовним. Дисертант стверджує «матеріальне може обмінюватись, передаватись, а

духовне, суспільне, символічне, інформаційне – ні» (Д., с.182). В зв`язку з цим постає

питання, чому не можна обмінюватися духовним (духовне в широкому розумінні

включає знання, норми та принципи людського спілкування й поведінки (право,

мораль, художня творчість, релігія). Таке питання постає також і в контексті обміну

інформації, коли інформаційний обмін виступає як механізм соціальної взаємодії,

глобальних трансформаційних змін, в кінцевому підсумку, інформаційний обмін є

основою існування соціальних мереж.

3. Щодо дослідження характеру впливу обміну на соціокультурну

сферу. Дисертант підкреслює, що увага в роботі сконцентрована на «експлікації

деструктивних аспектів впливу обміну на соціокультурну сферу і позитивних –

дарування…» (Д., с.16). І знову автор стверджує, що «обмін не відповідає характеру

соціальних процесів, бо перетинаючи межі своєї сфери, зумовлює в соціальній сфері

множину деструктивних явищ; 3) явище дару має набагато більше соціальне

значення, ніж обмін, бо існує множина соціокультурних явищ, які вдається пояснити,

трансформувати і створювати завдяки даруванню, а не обміну». (Д., с. 48). Виникає

питання, невже обмін має на соціокультурну сферу лише деструктивний вплив, а

дарування виключно позитивний?

Наведені вище зауваження загалом не впливають на обґрунтування

основної ідеї дисертації та носять характер побажань в разі подальшого

дослідження Тимченка В.М. в даному напрямку.

Список і загальний обсяг друкованих праць автора відповідає вимогам

ВАК України. Результати дослідження пройшли апробацію на науково-

практичних конференціях різних рівнів. Автореферат дисертації написаний

відповідно до існуючих вимог і повністю відповідає змісту і структурі

дисертації, дає чітке уявлення про особливості проведеного дослідження та

його результати. Зміст автореферату й основних положень дисертації

ідентичні.

Дисертаційне дослідження Тимченка Віталія Миколайовича «Обмін і

дарування як соціокультурні явища: порівняльний аналіз», щодо

актуальності, новизни та одержаних наукових результатів є завершеною